===================================================================
Extrato de Deliberações do CAS/UNIFEG, reunião realizada em 18 de Maio de 2017

Página 1 de 1

Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé
Recredenciado pela Portaria MEC n.º 1.286, de 17/11/2016 - D.O.U. de 18/11/2016

CNPJ: 20.773.214/0001-08 - Av. Dona Floriana, 463 - Centro  -  Guaxupé/MG

Fone: (35)3551-5267 - Site: www.unifeg.edu.br

Guaxupé/MG, 23 de Maio de 2017

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR – CAS/UNIFEG

O M. Reitor do Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé – UNIFEG, Prof. Dr.
Reginaldo Arthus, no exercício de Presidente do CAS/UNIFEG, torna público o extrato das
deliberações apreciadas e votadas, com APROVAÇÕES, por parte do plenário do
CAS/UNIFEG, em reunião ordinária realizada dia 18 de Maio de 2017 e constante de ata de
reunião lavrada e assinada:

1-) Apreciação e deliberação sobre o Edital de Processo Seletivo de oferta do
novo Curso de Bacharelado em Psicologia do UNIFEG; 2-) Apreciação e
deliberação acerca da ratificação da precificação das anuidades e mensalidades
do novo Curso de Bacharelado em Psicologia do UNIFEG a partir de 2017,
conforme aprovado pela Mantenedora FUNDEG em dezembro de 2016; 3-)
Apreciação e deliberação sobre procedimentos acerca da inexistência do
cadastramento do novo Curso de Bacharelado em Psicologia do UNIFEG junto ao
Sistema PROUNI – SisPROUNI – para oferta de vagas a candidatos do PROUNI
neste 1º vestibular do curso; 4-) Apreciação e deliberação de Relatórios de
Auditoria Contábil Financeira da FUNDEG (e suas escolas mantidas), referentes
aos exercícios financeiros dos anos de 2015 e 2016, realizadas pela Empresa
Pricewaterhouse&Coopers Auditores Independentes, conforme ata de reunião
deliberativa da Assembléia Geral da FUNDEG; 5-) Apreciação e deliberação acerca
de proposta comercial de participação do UNIFEG junto a Edital de Licitação da
Prefeitura Municipal de Guaxupé, para serviços de assessoria e consultoria
técnica para revisão do Plano Diretor do Município de Guaxupé; 6-) Apreciação e
deliberação de proposta de implantação e oferta de Cursos de Pós-Graduação
Lato Sensu do UNIFEG, conforme constante de Parecer Técnico exarado pela Pró-
Reitoria Acadêmica; 7-) Apreciação e deliberação sobre o Programa de Segurança,
Combate e Prevenção de Drogas no campus das escolas UNIFEG e Colégio Dom
Inácio, mediante autorização de investimento na aquisição, treinamento e
tratamento de cães farejadores e demais complementos de manutenção do
referido Programa; 8-) Apreciação e deliberação sobre proposta de transferência
de veículo VW GOL placas HSE 7865 Ano 2007 de propriedade da FUNDEG, para
alocação, uso permanente e manejo definitivo junto aos Laboratórios Didáticos e
de Ensino do Curso de Engenharia Mecânica; 9-) Outros eventuais assuntos,
comunicados e deliberações de expediente.

Comunique-se. Publique-se. Portal da Transparência UNIFEG e Colégio Dom Inácio.

Prof. Dr. Reginaldo Arthus
M. Reitor e Presidente CAS/UNIFEG